
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

Contratado: E. R. TRINDADE - EPP, estabelecida na Avenida da República, 
nº 1525, Bairro do Centro – Santa Isabel do Pará/PA, CEP: 68.790-000, 
Fone: 91 3019-2606 / 3263-4563/ 3247-9185, E-mail: trimedpa@gmail.
com, inscrita no CNPJ sob o nº 04.252.742/0001-65.
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 708959

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 058/2019-HOL
Data Assinatura:17/09/2021
Processo nº: 2021/358215
Justifi cativa: prestação de serviço de transporte de material radioativo 
do IPEN/São Paulo – Hospital Ophir Loyola/Belém – IPEN/São Paulo, con-
forme anexo I, decorrente do Pregão Eletrônico no 072/2019– Processo 
2019/61043.
Valor Total do Aditivo: R$ 180.949,96 (cento e oitenta mil novecentos e 
quarenta e nove reais
e noventa e seis centavos
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado AMBIENTIS RADIOPROTEÇÃO LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 709384

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2021
Processo nº 2020/949644
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI - ME
Valor Total da Licitação: R$ 511.579,20
Belém, 23 de Setembro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 709161

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 682/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 13 a 27/09/2021, da ser-
vidora HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, Administrador, matrícula nº 
7000324/1, Chefe da Divisão de Finanças.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/953819 de 
30/08/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SONIA MARCIA COSTA BECKMAN NERY, Técnico 
em Administração e Finanças (Administração), matrícula nº 5896930/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefi a 
da Divisão de Finanças, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 709226
PORTARIA Nº 687/2021 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/994008;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora GABRIELA SILVEIRA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula nº 57197135/1, a 
contar de 30/07/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ANIBAL DUARTE DA SILVA (Pai) sem prejuízo de sua re-
muneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 13 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 709220
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2021 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2021
Processo nº. 2021/607947
FORNECEDOR: FORTCLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
Valor Total: R$ 29.668,00

Data de Assinatura: 27/09/2021
VIGÊNCIA: 27/09/2021 a 26/09/2022
OBJETO: Aquisição de material de segurança, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR UNITÁRIO

02 ÓCULOS PLUMBÍFERO UND 20 R$ 898,00

03 PROTETOR DE TIREÓIDE ADULTO 0,50mm PB UND 34 R$ 212,00

04 LUVA PLUMBÍFERA UND 6 R$ 750,00

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 709016

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 863/2021/GP-FSCMP.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a orientação da Lei Federal nº 8.666/93, art. 51, § 4º;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados a instituir a Comissão 
Permanente de Licitação / CPL da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará:
- Tiago de Lima Ribeiro (MAT 6403726/01 - Presidente da CPEL
- Claudine Sarmanho Ferreira (MAT 5859336/4) - Membro e Suplente;
- Pablo Rodrigo do Nascimento Rodrigues (MAT 57175275/1) - Membro;
- Luanna Frazão Pereira do Nascimento (MAT 5925653/2) - Membro;
- Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller (cpf:775718782-68);
- Silvano José Botelho Cerdeira (MAT 5273170/9) - Membro;
- Rosa Amélia Tavares Silva (MAT 5789710-4) - Membro
- Marlene Moraes Nahum (MAT 54180585/2)- Membro;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade por 
01 (um) ano.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 23 de Setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia / FSCMP

Protocolo: 709027

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 005/2021/FSCMP
PARTÍCEPES: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ–FS-
CMP E A FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE BELÉM LTDA
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2021
PAE Nº 2021/1031775
DO OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por obje-
to proporcionar atendimento odontológico as grávidas, e posteriormente 
aos bebês até completarem 1000 dias, além de acompanhamento dos de-
mais Cursos da Área de Saúde da Faculdade Uninassau
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Acorda de Cooperação 
será de 36 (trinta e seis) meses, a contar de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, de comum acordo entre os partícipes.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS:
BRUNO MENDES CARMONA /PRESIDENTE /FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICORDIA DO ESTADO DO PARÁ- FSCMP
JOÃO ALBERICO PORTO DE AGUIAR/REPRESENTANTE /FACULDADE MAU-
RICIO DE NASSAU DE BELÉM LTDA 

Protocolo: 709383

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 24/09/2021
Justifi cativa: Inclusão de Fontes de Recursos, 0149009308, 0149009366 
e 0661008406, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 151/2021-PE SRP nº 046/2021/FSCMP
 PAE nº 2021/1060645 - Proc. Origem: 2021/750648
Contratada: BIOFAR HOSPITALAR EIRELI
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 709382


